СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

КОРЯКСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«27» ноября 2024 года № 217

43-ая (внеочередная) сессия 4 созыва
 «Об установлении и введении в действие на территории Корякского сельского поселения земельного налога»

      Руководствуясь положениями главы 31  Налогового Кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Корякского сельского поселения

        РЕШИЛО:

1. Принять Решение «Об установлении и введении в действие на территории Корякского сельского поселения земельного налога».
2. Решение Собрания депутатов Корякского сельского поселения от 18.11.2014 г. №51 «Об установлении и введении в действие на территории Корякского сельского поселения земельного налога» считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 1 месяца со дня официального опубликования (обнародования)  и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
4. Направить  принятое  Решение Главе Корякского сельского поселения  для подписания  и  официального опубликования (обнародования).

Глава Корякского сельского поселения –

Председатель Собрания депутатов

Корякского сельского поселения                                                А.Ю.Липатов

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

«Об установлении и введении в действие на территории
Корякского сельского поселения земельного налога»
Принято Собранием  депутатов Корякского сельского поселения
(решение от «27» ноября 2024 года № 217)

      1.
Установить и ввести в действие на территории Корякского сельского поселения земельный налог с 1 января 2025 года.
    2. Установить ставку земельного налога в размере 0 процентов в отношении земельных участков, предоставленных для строительства и эксплуатации объектов физической культуры и спорта, дошкольного образования, общеобразовательных учреждений, учреждений здравоохранения.
    3. Установить ставку земельного налога в размере 0 процентов в отношении земельных участков, предоставленных для строительства многоквартирных домов.

        4.
Установить   ставку   земельного   налога   в   размере   0,3  процента  в отношении земельных участков:

     - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе     зон     сельскохозяйственного     использования     в    населенных пунктах    и   используемых для сельскохозяйственного производства;
    - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального  комплекса   (за   исключением   доли   в   праве   на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
    - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
    - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

     5. Установить   ставку   земельного   налога   в   размере   1,5   процента   в отношении прочих земельных участков.
     6. Срок  уплаты налога для налогоплательщиков – организаций - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим периодом.
      7. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, в соответствии с
пунктом 4 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
    8. Срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц – не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим периодом.».
      9.
Налогоплательщик имеет право уплатить налог в размере 100 процентов суммы, подлежащей к уплате в бюджет, до истечения срока окончательного расчета по налогу.
     10. От уплаты земельного налога освобождаются, помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса РФ, следующие категории налогоплательщиков:
1) товарищества собственников жилья (ТСЖ);

2) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

3) инвалиды 1 - 3 группы;

4)  родители (законные представители), имеющие детей  инвалидов;
5)  лица, имеющие на иждивении трех и более детей;
    6) учреждения, осуществляющие функции по управлению муниципальным имуществом Корякского сельского поселения.
    7) граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  и Украины».
   11. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, указанных в п.5 ст.391 Налогового кодекса Российской Федерации, помимо указанных в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ, для следующих категорий налогоплательщиков:

1)дети-сироты;

2)дети, оставшиеся без попечения родителей;

      3)лица, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 18 до 23 лет.
  12. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 1 месяца со дня официального опубликования (обнародования)  и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Глава Корякского сельского поселения                                  А.Ю. Липатов

«27»  ноября  2024 г.

№ 121